
Satzung zur 8. Änderung der 

Satzung über die Benutzung der öffentlichen Grünanlagen der Stadt Plauen und die 

Erhebung von Gebühren für die Benutzung der Grünanlagen der Stadt Plauen 

(Grünanlagen- und Grünanlagengebührensatzung) 

vom ... 
  

  

Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für den Freistaat Sachsen (Sächsische 

Gemeindeordnung - SächsGemO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 9. März 2018 

(SächsGVBl. S. 62), zuletzt geändert durch Artikel 17 des Gesetzes vom 20. Dezember 2022 

(SächsGVBl. S. 705) und §§ 1, 2, 9 des Sächsischen Kommunalabgabengesetzes (SächsKAG) 

in der Fassung der Bekanntmachung vom 09.03.2018 (SächsGVBl. S. 116; 2018 Nr. 4), zuletzt 

geändert durch Artikel 2 Absatz 17 des Gesetzes vom 05. April 2019 (SächsGVBl. S. 245) 

erlässt die Stadt Plauen folgende Satzung:  

  

  

Artikel 1 Änderungen 
  

 

Die Satzung über die Benutzung der öffentlichen Grünanlagen der Stadt Plauen und die  

Erhebung von Gebühren für die Benutzung der Grünanlagen der Stadt Plauen (Grünanlagen- 

und Grünanlagengebührensatzung) vom 25. Januar 2008, zuletzt geändert durch Satzung vom 

29. Mai 2020, wird wie folgt geändert: 

 

 

1. § 1 Absatz 2 Satz 1 wird wie folgt gefasst: 

 

„Die öffentlichen Grünanlagen sind im Verzeichnis der Stadt Plauen (Anlage 1) aufgeführt 

und in ihrer räumlichen Lage in der Übersichtskarte der Stadt Plauen (Blatt 80), ausgefertigt 

am 21.09.2022 im Maßstab 1:50.000 (Anlage 2), eingetragen.“ 

 

 

2. Die Anlage 1: Grünanlagenverzeichnis wird wie folgt geändert: 

  

2.1. Nach der laufenden Nummer 197 werden als laufende Nummern mit den jeweiligen 

Angaben zu Stadtteil Name der Grünanlage, Flurstücksnummer und Gemarkung angefügt: 

 

 Nr.    Name der Grünanlage                         Flurstücksnummer                               Gemarkung 

  

„198 Spielplatz L.-F.-Schönherr-Straße      Tv. 3401/1, 3401/2                      Plauen“  

 

„199 Findeiseneck                         Tv. 107b       Reinsdorf”  
 

„200 Spielplatz Burgweg   Tv. 171             Chrieschwitz“  

 

„201 Hempelscher Garten   1361a             Plauen“ 

 

„202 Rastplatz Elsteraue   Tv. 1734/10, Tv. 1734/15,          Plauen“ 

 

„203 Ausgleichsfläche Meßbach Dorfstraße Tv. 5/10        Meßbach“ 

 



„204 Eichenhain an der Kirche  Tv. 1/61            Jößnitz“ 

 

„205 Spielplatz Unterlosa   Tv. 43/7        Unterlosa“ 

 

„206 Streuobstwiese Ahornstraße   Tv. 16/13            Reißig“ 

 

„207 Feuchtwiese Stöckigt   Tv. 58           Stöckigt“ 

 

„208 Spielplatz Stöckigt   Tv. 58           Stöckigt“ 

 

„209 Spielplatz Zwoschwitz   Tv. 26/2    Zwoschwitz“ 

 

„210 Denkmal Zwoschwitz   Tv. 26/2    Zwoschwitz“ 

 

„211 Spielplatz Lützowstraße  Tv. 3031/69            Plauen“ 

 

„212 Rastplatz am Schanzgrund  3007f             Plauen“ 

 

„213 Spielplatz Bahnhofstraße  Tv. 4691/14            Plauen“ 

 
 

2.2. In den nachfolgenden laufenden Nummern erfolgen nachfolgende Änderungen: 

 

2.2.1. In lfd. Nr. 5 – Rähme -  werden die Angaben „Tv.158, Tv.163, Tv.164, Tv.166, 

Tv.166a“ angefügt und die Angabe „1331“ in „Tv.1331“ geändert. 

 

2.2.2. In lfd. Nr. 22 – Spielplatz Burgstraße - wird die Angabe „1136“ in „Tv.1136“ geändert. 

 

2.2.3. In lfd. Nr. 24 – Am Abfall – wird die Angabe „Tv.1706/20“ gestrichen und die Angabe 

„355a“ in „Tv.355a“ geändert. 

 

2.2.4. In lfd. Nr. 29 – Schlosshang – werden die Angaben „Tv.1706/20, Tv. 1703/2“ 

gestrichen und die Angaben „Tv.1706/28, 294a, 295, 296, 297, 298/1“ angefügt. 

 

2.2.5. In lfd. Nr. 43 – Rosengraben - wird die Angabe „Tv.16/13“ gestrichen. 

 

2.2.6. In lfd. Nr. 44 – wird der Name der Grünanlage „Café Reißig“ in „Spielplatz 

Siedlerstraße“ umbenannt. 

 

2.2.7. In lfd. Nr. 47 – Preißelpöhl - wird die Angabe „1973/1“ ergänzt. 

 

2.2.8. In lfd. Nr. 54 – Anger Röttis - wird die Angabe „Tv. 12/3“ ergänzt. 

 

2.2.9. In lfd. Nr. 80 – Gewerbegebiet Neuensalz/Süd wird die Angabe „266“ gestrichen und 

die Angabe 266/1 ergänzt. 

 

2.2.10. In lfd. Nr. 93 – Festplatz – wird die Angabe „Tv. 2783/1“ ergänzt. 

 

2.2.11. In lfd. Nr. 105 – WG „An der Eiche“ – wird die Angabe „Tv. 120/126“ angefügt. 

 

2.2.12. In lfd. Nr. 133 – Am Schanzgrund - wird die Angabe „3007f“ gestrichen. 



 

2.2.13. In lfd. Nr. 161 – wird der Name der Grünanlage „Spielplatz ‚Teddy‘ Thiergarten“ in 

„Spielplatz Zum Burgteich“ umbenannt. 

 

2.2.14. In lfd. Nr. 175 – wird der Name der Grünanlage „Spielpunkt Unterlosa“ in „Rastplatz 

Unterlosa“ umbenannt. 

 

2.2.15. In lfd. Nr. 180 wird der Name der Grünanlage von „Bahnhaus“ in „Bahnhaus mit 

Kiesberg“ umbenannt. 

 

3.2.16. In lfd. Nr. 186 wird der Name der Grünanlage von „Café Nord“ in „Klimainsel 

Rückertstraße“ umbenannt. 

 

 

2.3. Die nachfolgenden lfd. Nummern werden aus Anlage 1 ersatzlos gestrichen: 

 

2.3.1. Lfd. Nr. 59 – „Jüdischer Friedhof“ – 790 – Kauschwitz“ 

 

2.3.2. Lfd. Nr. 63 – „Spielplatz Alt Chrieschwitz – Tv.50/1, Tv. 50/2, 20/5 – Chrieschwitz“ 

 

2.3.3. Lfd. Nr. 76 – „Am Springbrunnen Großfriesen – Tv.34/3, Tv.35 – Großfriesen“ 

 

2.3.4. Lfd. Nr. 106 – „Spielplatz und Biotop Stöckigt – Tv. 58 – Stöckigt“ 

 

2.3.5. Lfd. Nr. 155 – „Spielplatz und Denkmal Zwoschwitz – Tv.26/2 – Zwoschwitz“ 

 

2.3.6. Lfd. Nr. 177 – „Am Schäfereiweg – Tv. 88/2 – Reusa mit Sorga“ 

 

 

  



 

3. Die Anlage 2: Auszug aus der Stadtkarte der Stadt Plauen mit Kennzeichnung der 

Grünflächen lt. Anlage 1 wird wie folgt geändert: 

  

3.1. Blatt 2 mit der geänderten Darstellung 

 Entfernung von Teilflächen des Flurstücks 1136 der Gemarkung Plauen zur 

Grünanlage „Spielplatz Burgstraße“ 

 

3.2 Blatt 3 mit der geänderten Darstellung 

 Hinzufügung von Teilflächen der Flurstücke 158, 163, 164, 166 und 166a der 

Gemarkung Plauen und Entfernung einer Teilfläche des Flurstücks 1331 der 

Gemarkung Plauen bei der Grünanlage „Rähme“ 

 Entfernung einer Teilfläche 1638 aus der Grünanlage „Topfmarkt“ 

 

3.3. Blatt 4 mit der geänderten Darstellung 

 Entfernung einer Teilfläche des Flurstücks 355a und Hinzufügung einer Teilfläche des 

Flurstücks 1706/28 der Gemarkung Plauen auf der Grünanlage „Am Abfall“. 

 Entfernung des Flurstücks 1703/5 der Gemarkung Plauen und Hinzufügung der 

Flurstücke 294a, 295, 296, 297, 298/1 sowie Änderungen von Teilflächen des 

Flurstücks 1706/28 der Gemarkung Plauen auf der Grünanlage „Schlosshang“. 

 

3.4. Blatt 6 mit der geänderten Darstellung 

 Hinzufügung einer Teilfläche des Flurstücks 4691/14 der Gemarkung Plauen zur 

neuen Grünanlage „Spielplatz Bahnhofstraße“. 

 

3.5. Blatt 8 mit der geänderten Darstellung 

 Hinzufügung des Flurstücks 1361a der Gemarkung Plauen zur neuen Grünanlage 

„Hempelscher Garten“. 

 

3.6. Blatt 15 mit der geänderten Darstellung 

 Darstellung der neuen Bezeichnung „Klimainsel Rückertstraße“ und Entfernung der 

alten Bezeichnung „Cafe Nord“ der Grünanlage an der Ecke Pausaer Straße / 

Rückertstraße. 

 

3.7. Blatt 17 mit der geänderten Darstellung 

 Darstellung der neuen Bezeichnung „Spielplatz Siedlerstraße“ und Entfernung der 

alten Bezeichnung „Cafè Reißig / Spielplatz“ der Grünanlage an der Ecke 

Siedlerstraße / Jocketaer Straße. 

 

3.8. Blatt 18 mit der geänderten Darstellung 

 Darstellung der neuen Grünanlage „Streuobstwiese Ahornstraße“ auf dem Flurstück 

16/13 der Gemarkung Reißig, ehemals zur Grünanlage „Rosengraben“ gehörig. 

 

3.9. Blatt 22 mit der geänderten Darstellung 

 Hinzufügung des Flurstücks 1973/1 der Gemarkung Plauen zur Grünanlage 

„Preißelpöhl“. 

 

3.10. Blatt 23 mit der geänderten Darstellung 

 Hinzufügung der neuen Grünanlage „Eichenhain an der Kirche“ auf dem Flurstück der 

1/61 der Gemarkung Jößnitz 

 



  



3.11. Blatt 24 mit der geänderten Darstellung 

 Darstellung der neuen Bezeichnung „Bahnhaus mit Kiesberg“ und Entfernung der 

alten Bezeichnung „Bahnhaus“ der Grünanlage im Bereich des Bahnhauses Jößnitz 

 

 

3.12. Blatt 25 mit der geänderten Darstellung 

 Hinzufügung einer Teilfläche des Flurstücks 12/3 der Gemarkung Röttis zur 

Grünanlage Anger Röttis / Spielplatz 

 

3.13. Blatt 28 mit neuer Darstellung  

 Hinzufügung von Teilflächen des Flurstücke 1734/10 und 1734/15 der Gemarkung 

Plauen zur neuen Grünanlage „Rastplatz Elsteraue“. 

 

3.14. Blatt 30 mit der geänderten Darstellung 

 Entfernung der Grünanlage „Spielplatz Alt Chrischwitz“ auf den Flurstücken 50/1 und 

50/2 der Gemarkung Chrieschwitz. 

 Hinzufügung einer Teilfläche des Flurstücks 171 der Gemarkung Chrieschwitz zur 

neuen Grünanlage „Spielplatz Burgweg“ 

 

3.15. Blatt 35 mit neuer Darstellung  

 Hinzufügung einer Teilfläche des Flurstücks 2783/1 der Gemarkung Plauen zur 

Grünanlage „Festplatz“. 

 

3.16. Blatt 38 mit der geänderten Darstellung 

 Entfernung der Flurstücksfläche 266/2 der Gemarkung Kleinfriesen aus der 

Grünanlage „Gewerbegebiet Neuensalz Süd“. 

 

3.17. Blatt 39 mit der geänderten Darstellung 

 Entfernung der Grünanlage „Am Springbrunnen Großfriesen“ auf den Flurstücken 

34/3 und 35 der Gemarkung Großfriesen. 

 

3.18. Blatt 42 mit der geänderten Darstellung 

 Entfernung der Grünanlage „Am Schäfereiweg“ auf den Flurstück 88/2 der 

Gemarkung Reusa. 

 

3.19. Blatt 48 mit der geänderten Darstellung 

 Hinzufügung einer Teilfläche des Flurstücks 120/126 der Gemarkung Reinsdorf zur 

Grünanlage „WG An der Eiche“. 

 

3.20. Blatt 49 mit der geänderten Darstellung 

 Entfernung der Grünanlage „Spielplatz und Biotop Stöckigt“ auf dem Flurstück 58 der 

Gemarkung Stöckigt. 

 Hinzufügung der neuen Grünanlagen „Spielplatz Stöckigt“ und „Feuchtwiese 

Stöckigt“ auf der Grünanlage 58 der Gemarkung Stöckigt. 

 

3.21. Blatt 51 mit der geänderten Darstellung 

 Hinzufügung einer Teilfläche des Flurstücks 884 der Gemarkung Reinsdorf zur 

Grünanlage „Reinsdorfer Park“. 

 

  



3.22. Blatt 54 mit der geänderten Darstellung 

 Hinzufügung einer Teilfläche des Flurstücks 5/10 der Gemarkung Meßbach zur neuen 

Grünanlage „Ausgleichsfläche Meßbach Dorfstraße“. 

 

3.23. Blatt 55 mit der geänderten Darstellung 

 Darstellung der neuen Bezeichnung „Spielplatz Zum Burgteich“ und Entfernung der 

alten Bezeichnung „Spielplatz ‚Teddy‘ Thiergarten“ der Grünanlage des Spielplatzes 

am Kindergarten in Thiergarten. 

 

3.24. Blatt 63 mit der geänderten Darstellung 

 Hinzufügung einer Teilfläche des Flurstücks 3401/1 und des Flurstücks 3401/2 der 

Gemarkung Plauen zur neuen Grünanlage „Spielplatz L.-F.-Schönherr-Straße“. 

 

3.25. Blatt 64 mit der geänderten Darstellung 

 Entfernung des Flurstücks 3007f der Gemarkung Plauen aus der Grünanlage „Am 

Schanzgund“ 

 Hinzufügung der neuen Grünanlage „Rastplatz am Schanzgrund“ auf dem Flurstück 

3007f der Gemarkung Plauen 

 

3.26. Blatt 70 mit der geänderten Darstellung 

 Hinzufügung einer Teilfläche des Flurstücks 206/5 der Gemarkung Straßberg zur 

Grünanlage „Anger“. 

 

3.27. Blatt 71 mit der geänderten Darstellung 

 Entfernung der Grünanlage „Spielplatz und Denkmal Zwoschwitz auf dem Flurstück 

26/2 der Gemarkung Zwoschwitz 

 Hinzufügung der neuen Grünanlagen „Spielplatz Zwoschwitz“ und „Kriegerdenkmal 

Zwoschwitz“ auf dem Flurstück 26/2 der Gemarkung Zwoschwitz. 

 

3.28. Blatt 74 mit der geänderten Darstellung 

 Darstellung der neuen Bezeichnung „Rastplatz Unterlosa“ und Entfernung der alten 

Bezeichnung „Spielpunkt Unterlosa“ auf dem Flurstück 635 der Gemarkung 

Unterlosa. 

 Hinzufügung der neue Grünanlage „Spielplatz Unterlosa“ auf einer Teilfläche des 

Flurstücks 43/7. 

 

3.29. Blatt 80  

 Darstellung sämtlicher Grünanlagen der Stadt Plauen auf dem aktuellen Stand 
 

Artikel 2 

Ersatzbekanntmachung 

 

Die Satzung mit Grünanlagenverzeichnis (Anlage 1) und der Übersichtskarte der Stadt 

Plauen (Blatt 80), ausgefertigt am 10.05.2023 im Maßstab 1:50.000, einschließlich der 

Detailkarten Blatt 1 bis 79 (Anlage 2), wird bei der Stadtverwaltung Plauen, Fachbereich 

Bau und Umwelt, Fachgebiet Tiefbau, Zimmer 211, Unterer Graben 1, 08523 Plauen für 

die Dauer von zwei Wochen nach der öffentlichen Bekanntmachung dieser Satzung unter 

„Amtliche Veröffentlichungen der Stadt Plauen“ (AV-PL) bei www.plauen.de, zur 

kostenlosen Einsicht durch jedermann während der allgemeinen Öffnungszeiten der 

Stadtverwaltung niedergelegt. Jedermann kann die Satzung mit Anlagen einsehen und 

über deren Inhalt Auskunft verlangen. 



 

Öffnungszeiten: 

Montag: 

Dienstag: 

Donnerstag: 

Nach Vereinbarung 

09.00 Uhr - 18.00 Uhr 

09.00 Uhr - 17.00 Uhr 
 

 

 

Artikel 3 

In-Kraft-Treten 
  

Die Satzung tritt nach dem Ablauf der Auslegungsfrist in Kraft. 

 

Vorstehende Satzung wird hiermit ausgefertigt und ist mit dem Hinweis gemäß § 4 Abs. 4 

Satz 4 SächsGemO bekannt zu machen. 

 

 

  

Plauen, den ... 

  

  

  

  

Steffen Zenner 

Oberbürgermeister 
 


